UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE FRONTEIRA - PPGEF

COORDENAÇÃO DO PLANO PARA O DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO DA FAIXA DE FRONTEIRA DO

AMAPÁ - PDIFF-AP

RESULTADO PRELIMINAR – PRIMEIRA ETAPA

EDITAL Nº 02/2023 – PPGEF/UNIFAP

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA PARA O PROJETO PDIFF-AP

A Coordenação do Plano para o Desenvolvimento e Integração da Faixa de Fronteira do Amapá – PDIFF/AP, por meio

do Programa de Pós-graduação em Estudos de Fronteira – PPGEF/UNIFAP torna público o resultado preliminar da

primeira etapa do processo dos estudantes classificados para a segunda etapa do Edital nº 002/2023 publicado na página

do PPGEF, no dia 11 de setembro de 2023.

GRADUAÇÃO

Nº NOME MATRÍCULA CURSO TOTAL CLASSIFICADO

1
GABRIEL EUDES DE AMORIM

LIMA
2019005838 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 18,12 CLASSIFICADO

2
WANY VICTORIA SILVA DOS

SANTOS
2021004865 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 12,28 CLASSIFICADO

3 RAIANA CORREA DE ALMEIDA 2018012210 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 11,79 CLASSIFICADO

4
JUAN HECTOR DE MORAES

SANCHES
2019012298 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 11,53 CLASSIFICADO

5
FRANCISCO SENA BARBOSA DE

ALMEIDA
2020009268 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 11,31 CLASSIFICADO

6
SARA VITÓRIA VANDERLEI

MOREIRA
2021002940 CIÊNCIAS AMBIENTAIS 10,67 CLASSIFICADO

7
INGRID MAYARA MORAES

CARDOSO
2019012144 GEOGRAFIA 10,38 CLASSIFICADO

8
ANNA JÚLIA RODRIGUES

FERREIRA
2019002498 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 10,30 CLASSIFICADO

9
URSULA AMANDA ALMEIDA

GARCIA
2019009710 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 9,85 CLASSIFICADO

10
MARIA CAROLINE DE BRITO

ESPÍNDOLA
2022011784

TECNOLOGIA EM

SECRETARIADO
9,76 CLASSIFICADO

11
DIEGO AUGUSTO SOUSA DE

SOUSA
201621900012 GEOGRAFIA 9,70 CLASSIFICADO

12
MARÍLIA DE NAZARÉ CORTE

NERY PEREIRA
2019007592 CIÊNCIAS SOCIAIS 9,66 CLASSIFICADO

13
LANA LETICIA BRITO DE

OLIVEIRA
2019005918 GEOGRAFIA 9,64 CLASSIFICADO

14 EDUARDO SILVA AMORAS 2020004913 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 9,62 CLASSIFICADO

15
RAYSA NOHELY RIBEIRO

MARTINS
2021003250 CIÊNCIAS AMBIENTAIS 9,60 CLASSIFICADO

17 DÉBORA ROCHA SARGES 2019010023
TECNOLOGIA EM

SECRETARIADO
9,45 CLASSIFICADO

18 IVANA DA SILVA PINHEIRO 2019012206 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 9,40 CLASSIFICADO

19
EUNICE AMANDA OLIVEIRA

LACERDA
2021004829 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 9,32 CLASSIFICADO

20
THIAGO LAMEIRA LIMA DA

SILVA
2022014329 CIÊNCIAS AMBIENTAIS 9,31 CLASSIFICADO

21
JOHANN KAYKY SANTOS

CORRÊA
2021004800 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 9,30 CLASSIFICADO

22
MARIA VITÓRIA COUTINHO DA

SILVA
2021004810 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 9,28 CLASSIFICADO

23 JÚLIA IASMYN REIS MAGALHÃES 2020007030 ARQUITETURA E URBANISMO 9,25 CLASSIFICADO

24 ESTER BRITO DE JESUS 2021007320 HISTÓRIA 9,24 CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE FRONTEIRA - PPGEF

COORDENAÇÃO DO PLANO PARA O DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO DA FAIXA DE FRONTEIRA DO

AMAPÁ - PDIFF-AP

25
AMANDA CHRISTINA CALDAS

DA SILVA
2020008645 GEOGRAFIA 9,17 CLASSIFICADO

26
BÁRBARA DE OLIVEIRA COSTA

PENIDO
2022000421 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 9,15 CLASSIFICADO

27
MARIA DE NAZARÉ PALHETA DA

LUZ
2021010218 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 9,14 CLASSIFICADO

28
JULIANA PATRICIA CHAGAS

ALBERTO
2021005030 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 9,12 CLASSIFICADO

16
MARINA MADALENE SERRAO

FARIAS
2020008968 SOCIOLOGIA 9,03 CLASSIFICADO

29
IGOR ALEXANDRE CORREA

CRUZ
2018018330 CIÊNCIAS SOCIAIS 9,00 CLASSIFICADO

30
IASMIN AYSHA SERRA

MACHADO
2021004874 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 8,98 CLASSIFICADO

31 GUILHERME LIMA DE ALMEIDA 2022003100 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 8,92
NÃO

CLASSIFICADO

32 VITÓRIA WEIDA GOMES LEONEL 2021005058 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 8,84
NÃO

CLASSIFICADO

33 JADSON SOUSA SALES LAMEIRA 2020011749 ARQUITETURA E URBANISMO 8,81
NÃO

CLASSIFICADO

34 ANA BEATRIZ BISPO LOPES 2021001030 ARQUITETURA E URBANISMO 8,78
NÃO

CLASSIFICADO

35 MAILY COSTA DE SOUSA 2022005802 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 8,77
NÃO

CLASSIFICADO

36
LOHANNE VALDOMIRA

BARBOSA DOS SANTOS
2022014516 HISTÓRIA 8,76

NÃO

CLASSIFICADO

37
WANESSA VITÓRIA DO VALE

PEREIRA
2022015460

TECNOLOGIA EM

SECRETARIADO
8,70

NÃO

CLASSIFICADO

38 LENA RAIRA MACIEL NOGUEIRA 2022006292 HISTÓRIA 8,68
NÃO

CLASSIFICADO

39
IDELMIR JÚNIOR SANTANA

DUARTE
2022007638 CIÊNCIAS AMBIENTAIS 8,67

NÃO

CLASSIFICADO

40
PATRICIA DE SOUZA SANTOS

DAMASCENO DIAS
2020015087 HISTÓRIA 8,65

NÃO

CLASSIFICADO

41 VICTOR NEVES CAVALCANTE 2019009739 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 8,63
NÃO

CLASSIFICADO

42 ISABELA PANTOJA FERREIRA 2020012835 GEOGRAFIA 8,47
NÃO

CLASSIFICADO

43
ISABELY CRISTINA MAGALHÃES

DA SILVA
2020013672 HISTÓRIA 8,47

NÃO

CLASSIFICADO

44
GUILHERME FERREIRA DEL

CASTILLO
2018025120 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 8,46

NÃO

CLASSIFICADO

45 EVELYN HELOISE SOUZA COSTA 2022009122 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 8,44
NÃO

CLASSIFICADO

46
ANA CAROLINE RODRIGUES DE

OLIVEIRA
2022013180 ARQUITETURA E URBANISMO 8,43

NÃO

CLASSIFICADO

47
GESSY ELMA DOS SANTOS

LARANJEIRA
2019003323 CIÊNCIAS AMBIENTAIS 8,29

NÃO

CLASSIFICADO

48
FABIANO CRISTIAN PADRO

VILHENA COSTA
2021004838 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 8,21

NÃO

CLASSIFICADO

49
ANDREA CLEMENTINA ALMEIDA

MACEDO
2019007485 CIÊNCIAS AMBIENTAIS 8,18

NÃO

CLASSIFICADO

50
RENATA CIBELLE PALMERIM DE

SOUZA
2020007577 CIÊNCIAS AMBIENTAIS 8,12

NÃO

CLASSIFICADO

51
CARLOS DANIEL DOS SANTOS

BARBOSA
2019012289 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 8,04

NÃO

CLASSIFICADO

52
LAÍZA MARIA FORTALEZA

LOUZADA
2022002050 CIÊNCIAS AMBIENTAIS 8,04

NÃO

CLASSIFICADO

53 JOÃO VITOR LIMA RIBEIRO 2021004963
TECNOLOGIA EM

SECRETARIADO
7,96

NÃO

CLASSIFICADO

54 PABLO MARTEL 2021003670 JORNALISMO 7,92
NÃO

CLASSIFICADO

55
EDUARDA LAZAMÉ CORRÊA

CORRÊA
2021004847 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 7,91

NÃO

CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE FRONTEIRA - PPGEF

COORDENAÇÃO DO PLANO PARA O DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO DA FAIXA DE FRONTEIRA DO

AMAPÁ - PDIFF-AP

56
RAFAELA BEZERRA

ALBUQUERQUE BRAZÃO
2021004892 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 7,90

NÃO

CLASSIFICADO

57 RYAN DA COSTA DIAS 2022009150 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 7,83
NÃO

CLASSIFICADO

58 MARILIA BARROS DE SOUZA 2021005530 HISTÓRIA 7,79
NÃO

CLASSIFICADO

59
NATHALIA CAROLINE VERAS

NUNES
2021005011 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 7,75

NÃO

CLASSIFICADO

60
KAROLINE BIANCA QUEIROZ

NUNES
2022001311 ARQUITETURA E URBANISMO 7,62

NÃO

CLASSIFICADO

61 GABRIELLE MONTEIRO FARIAS 2018025110 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 7,61
NÃO

CLASSIFICADO

62 DAVID DA SILVA LOBATO 2022003601 ARQUITETURA E URBANISMO 7,46
NÃO

CLASSIFICADO

63
KANANDRA LÍVIA CARVALHO

RODRIGUES
2021000703 CIÊNCIAS SOCIAIS 7,43

NÃO

CLASSIFICADO

64
FAECK WANDERLY CARDOSO

SILVA
2018023161 GEOGRAFIA 7,42

NÃO

CLASSIFICADO

65 JAMILE GREICE SILVA BRITO 2022005820 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 7,37
NÃO

CLASSIFICADO

66
ANA JÚLIA JACARANDÁ

MONTEIRO
2022005867 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 7,36

NÃO

CLASSIFICADO

67 ADAILSON PEREIRA BISPO 2020004477 GEOGRAFIA 7,36
NÃO

CLASSIFICADO

68 ERINALDO NUNES PENHA 2022002687 CIÊNCIAS AMBIENTAIS 7,32
NÃO

CLASSIFICADO

69 VICTOR HUGO PALHETA GARCIA 2021009511 ARQUITETURA E URBANISMO 7,32
NÃO

CLASSIFICADO

70 NAYLLA RIBEIRO TENORIO 2021010254 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 7,31
NÃO

CLASSIFICADO

71 WALLERY BATISTA DE OLIVEIRA 2022005473 SOCIOLOGIA 7,13
NÃO

CLASSIFICADO

72 RENATA ANDRADE DA SILVA 201621880008 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 7,07
NÃO

CLASSIFICADO

73
BRUNO VINICIOS AMARAL

SOUSA
2022005894 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 6,97

NÃO

CLASSIFICADO

74
KELYNE THAYNARA TRINDADE

CHUCRE
2018020393 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 6,88

NÃO

CLASSIFICADO

75 STELLA OLIVEIRA MOURÃO 2022007647 ARQUITETURA E URBANISMO 6,68
NÃO

CLASSIFICADO

76 JOÃO PEDRO DA GLÓRIA BRITO 2021005915 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 6,64
NÃO

CLASSIFICADO

77
JESSICA THAYNARA DE SOUSA

GOMES
2018009897 CIÊNCIAS AMBIENTAIS 6,36

NÃO

CLASSIFICADO

78 BRENDO LIMA SERRA 2022006096 GEOGRAFIA 6,16
NÃO

CLASSIFICADO

79
MARCUS EDUARDO DOS REIS

PINTO
2022014098 CIÊNCIAS AMBIENTAIS 5,96

NÃO

CLASSIFICADO

80 LAILIANE CORREIA DE SOUZA 2017005697 HISTÓRIA 5,79
NÃO

CLASSIFICADO

81 FLÁVIA DIAS DENIUR 2021010236 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 5,53
NÃO

CLASSIFICADO

82 GABRIEL VIEIRA ALBUQUERQUE 2022013770 RELAÇÕES INTERNACIONAIS 5,39
NÃO

CLASSIFICADO

83
CARLOS VITOR DOS SANTOS

PEREIRA
2019007500 CIÊNCIAS AMBIENTAIS 5,32

NÃO

CLASSIFICADO

84 CLEVERSON DE LIMA PIMENTA 2020009974 HISTÓRIA 5,17
NÃO

CLASSIFICADO

85
FERNANDA ELLEN DA COSTA

FURTADO
2020013538 SOCIOLOGIA 1,72

NÃO

CLASSIFICADO

PÓS-GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE FRONTEIRA - PPGEF

COORDENAÇÃO DO PLANO PARA O DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO DA FAIXA DE FRONTEIRA DO

AMAPÁ - PDIFF-AP

Nº NOME MATRÍCULA CURSO TOTAL CLASSIFICADO

1
ALESSANDRA CUNHA

TAVARES
2022100169 GEOGRAFIA 15,42 CLASSIFICADO

2 JADE FIGUEIREDO COSTA 2022100285
ESTUDOS DE

FRONTEIRAS
14,93 CLASSIFICADO

3
GABRIELA DA SILVA

CAVALCANTE
2023100216

ESTUDOS DE

FRONTEIRAS
14,15 CLASSIFICADO

4
JULIANA DO SOCORRO ROCHA

DA SILVA
2022101068

ESTUDOS DE

FRONTEIRAS
13,81 CLASSIFICADO

5
KERCIO JESUS SILVA

NASCIMENTO
2023100154 GEOGRAFIA 13,66 CLASSIFICADO

6
ADRIA HELENE DA COSTA

NUNES
2023100056 GEOGRAFIA 11,95 CLASSIFICADO

7
EDUARDO RICARDO SILVA

CARDOSO
2022101783 EDUCAÇÃO 11,76 CLASSIFICADO

8 MICHELLE SILVA SANTOS 2023102382
CIÊNCIAS

AMBIENTAIS
11,15 CLASSIFICADO

9
CLARINE THAYS BARBOSA DA

SILVA
2023100234

ESTUDOS DE

FRONTEIRAS
10,98 CLASSIFICADO

10
ROBSON MATHEUS DE

ARAUJO SILVA
2023102293

CIÊNCIAS

AMBIENTAIS
10,77 CLASSIFICADO

11 DANILO CAETANO MENDES 2023100252
ESTUDOS DE

FRONTEIRAS
10,76 CLASSIFICADO

12
JOSÉ WILLIAN DA SILVA

FEITOSA
2023100243

ESTUDOS DE

FRONTEIRAS
10,75 CLASSIFICADO

13 KLEBER SOARES DA SILVA 2023100225
ESTUDOS DE

FRONTEIRAS
10,57 CLASSIFICADO

14
TALLES GABRIEL GARCIA DE

MELO
2023102480

CIÊNCIAS

AMBIENTAIS
9,80 CLASSIFICADO

15 ALAN NASCIMENTO VILHENA 2023102337
CIÊNCIAS

AMBIENTAIS
9,10 CLASSIFICADO

16 ALACIDE LEMOS LEITE 2023100270
ESTUDOS DE

FRONTEIRAS
9,07 CLASSIFICADO

17 RENAN MENDONÇA DANTAS 2023102767
DESENVOLVIMENTO

REGIONAL
4,6 CLASSIFICADO

19
SÂMIA KAMYLA FREITAS

SILVA
2023101859 EDUCAÇÃO 3,40 CLASSIFICADO

18 KARLA MENEZES ALMEIDA 2023102570 HISTÓRIA 3,05 CLASSIFICADO

20
KAI HENRIQUE SILVA

FERNANDES
2023101886 EDUCAÇÃO 2,10 CLASSIFICADO

21
FABRÍCIO NARCISO DOS

SANTOS
2023101643 EDUCAÇÃO 1,75

NÃO

CLASSIFICADO

22
SAMARA SURHAMA ALENCAR

BARBOSA
2023101607 EDUCAÇÃO 0,05

NÃO

CLASSIFICADO

23
AMANDA RACHEL

CONCEIÇÃO UBAIRA
2023101590 EDUCAÇÃO 0

NÃO

CLASSIFICADO

24
MARIA DO SOCORRO CRESPO

RIBEIRO
2023101572 EDUCAÇÃO 0,00

NÃO

CLASSIFICADO

25 SAMI CRISTINA PINTO 2023101797 EDUCAÇÃO 0,00
NÃO

CLASSIFICADO

Macapá-AP, 20 de setembro de 2023.

Coordenação do Plano para Desenvolvimento e Integração da Faixa de Fronteira do Amapá – PDIFF/AP:

Coordenador: Prof. Dr. Paulo Gustavo Pellegrino Correa

Vice coordenador: Prof. Dr. Miguel Patrice Philippe Dhenin

Secretária de Administração: Claudiane Pinheiro Araújo